o) *Saturno genitus - calo natus*] c. 11. 27-55. sqq. Reimm. a *Saturno genitus*. Bün.

p) *elementum*] h. l. significat *partem principalem*. Sæpe ita: L. 1. 11. 50: *Saturnus ex coisu tantorum elementorum genitus*, et n. 54. c. 12. 13. L. 2. 13. 12. L. 4. 18. 12 quam (crucem) *mundi tota elementa laxerunt*. Conf. de Ira 2.

4. In

rit auctore. Hæc eum ratio perduxit ad illam deum primo-
 8 genitum, cui assignat et tribuit principatum. Homerus
 nihil nobis dare potuit, quod pertineat ad veritatem, qui hu-
 mana potius, quam diuina conscripsit: potuit Hesiodus, qui
 deorum generationem vnius libri opere complexus est. Sed
 tamen nihil dedit, non a deo conditore sumens exordium, sed
 a chaos, quod est rudis, inordinataque materiæ confusa con-
 9 geries: quum explanare ante debuerit, chaos ipsum vnde,
 quando, quomodo esse, aut constare cœpisset. Nimirum
 sicut ab aliquo artifice disposita, ordinata, effecta sunt omnia:
 sic ipsam materiam fictam esse ab aliquo necesse est. Quis
 igitur hanc, nisi Deus, fecerit? cuius potestati subiacent
 10 omnia. Sed refugit hoc ille; dum horret incognitam veri-
 tatem. Non enim Musarum instinctu, sicut videri volebat,
 in Helicone carmen illud effudit; sed meditatus venerat et pa-
 11 ratus. Nostorum primus Maro non longe fuit a veri-
 tate

4. In Epit. 26. 1. *elementa mundi vocat calum, solem, lunam.* Reimm. hoc ordine: quod elementum videbat esse mundi. Non infcite. Bün.

q) *Homerus nihil dare potuit* Immo, inquit Isæus, potuit et prestavit, nam Cyrillus contra Iulianum Homerum unum Deum adseruisse demonstrat. Bün.

r) *a chaos*] Hesiodus Theogon. v. 116.

"Ἡταί μὲν πρῶτισα χάος γέ-
 νετο. Cell.

s) *a chaos*] L. 2. 8. 8. id refutat. Conf. Grotium de Verit. Rel. Christ. 1. §. 16. hæc docte illustrantem. Bün.

t) *debuerit, chaos*] malui comma cum recentioribus post: *debuerit, po-
 nere.* Bün.

u) *explanare ante debuerit chaos ipsum, vnde*] Alii post *debuerit*, inci-
 dunt: nos cum Goth. et ed. Rom. post
 sum. Cell.

x) *materiam fictam esse*] Gothan. *fictam*: I. ips. aliique *fictam.* Bene.

nam *fictio* materiæ est et materialium. Cell.

y) *materiam fictam*] Lipf. 3. Goth., Reimm. *fictam*, quia sequitur: *quis hanc fecerit.* Lipf. 2. *fictum vel factum.* vnum ex glossa. Conf. Lib. 6. 10. 19. not. Reimm. MS. *quis i. h. n. d. fecit?* Bün.

z) *sicut videri volebat*] respicit Theogoniz v. 22-35. Bün.

a) *effudit*] *Effundere et meditatus* eleganter opponuntur. Priori respondet alibi illud SVBITO (i. e. ex tempore) Cic. 1. de orat. 33: *etsi utile est, etiam subito sepe dicere, tamen illud vitiosum, sumto spatio ad cogitandum paratius atque accuratius dicere etc.* Bün.

b) *meditatus venerat* (= *paratus*) L. 3. 9. 5: *puro effudisse hoc*, (non opus cum Heumanno corrigere: *effudit se*) quod - commentatum et meditatum habere debuit. Sæpe Cicero L. 1. in Verr. c. 40. L. 2. in Verr. c. 6, et pro Publ. Quint. c. 11: *quum paratus meditatusque venisset*, L. 1. Leg. c. 4: *paratus et meditatus accedo.* Add. L. 1. off. 8. fin. Te-

care: cuius de summo Deo, quem mentem ac spiritum^{d. e} nominavit, hæc verba sunt f:

Principio calum, ac terras, camposque liquentes,

Lucentemque globum luna, Titaniaque astra

Spiritus intus alit: totamque infusa & per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Ac ne quis forte ignoraret^{h. i}, quisnam esset ille spiritus, qui tantum haberet potestatis, declaravit alio loco^k, dicens:

Deum namque ire per omnes

Terrasque, tractusque maris, calumque profundum.

Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,

Quemque sibi tenuis nascentem arcescere vitas.

Ovidius quoque in principio præclari operis sine vlla nominis dissimulatione a Deo, quem fabricatorem mundi, quem rerum opificem vocat, mundum fatetur instructum. Quod

si vel Orpheus, vel hi nostri, quæ natura ducente^{l. m} femserunt, in perpetuum defendissent; eandem, quam nos sequimur, doctrinam, comprehensa veritate, tenuissent. Sed hæctenus 15 de

Terent. Andr. II. 4. 3. *Venit meditans.* Bün.

c) *non longe fuit a veritate*] Ita Reimm. et plerique scripti et editi antiqui Goth. *non longe absuit a ver.* Receptam vindicavi ex ipso Gothano, L. 3. 8. 13: *ab hac vanitate non longe fuit.* Add. Burmann. ad Quintil. Proem. L. 8. Instit. p. 657. *ut, qui diligentissimi artium scriptores exsisterunt, ab eloquentia longissime fuerint.* Bün.

d) *quem mentem ac spiritum*] hoc ordine in MSS. Lipsiensibus. Cell.

e) *mentem ac spiritum*] Sic Goth. convenientius ordini verborum Virgilio MSS. Bonon. Lips. ad Thomaf. et plerique omnes edd. *spiritum ac mentem.* Immo ipse Laet. in Epit. c. 3: *Mens modo spiritum, modo mentem occupat.* Minucius tamen, quem Lactantius ubique hic sequitur, producto eodem Virgilio loco ex 6. Aen. 724. addit. *Libem (Mens) alioloco men-*

sem istam et spiritum deum nominat. Bün.

f) *cuius - hæc verba sunt*] Aenid. 6, a v. 724. Cell.

g) *infusa mens*] refutat L. 7. 3. 1 - 6. sqq. Bün.

h) *Ac ne quis forte ignoraret*] Goth. ita: *ceteri ignoret.* Cell.

i) *ignoraret*] Sic Bon. Vlter. Goth. Ven. 1471. 72. et requirunt imperfectum sequentia: *esses - haberet,* unde non est, quod ignoret adeo Heumanno; probetur. Bün.

k) *declaravit alio loco*] Georg. 4. v. 221. Cell.

l) *qua natura ducente*] Goth. et Emman. *docente,* sed Lips. *ducente;* et supra num. 6. *natura ducente.* Cell.

m) *natura ducente*] Habent *ducente* Bon. Tax. Lips. Reimm. Subl. Ven. 1471 - 1497. Iunt. Ald. Paris. 1513. Gynn. Immo ipse Cicero, ex quo citat Laet. 5. 16. 3. et Epit. 56. 2. Bün.

*) 028

de poetis: ad philosophos veniamus, quorum grauior est auctoritas, certiusque iudicium: quia non rebus commentitiis, sed inuestigandæ veritati studuisse, creduntur. Thales Milesius, qui vnus e septem sapientum numero fuit, quique primus omnium quæsisse de causis naturalibus traditur, aquam esse dixit, ex qua ^r nata sint ^o omnia; Deum autem esse mentem, qui ex aqua cuncta formauerit. Ita materiam rerum ^p posuit in humore; principium causamque nascendi constituit ^r in Deo. Pythagoras ita definiuit ^r, quid esset Deus: Animus, per ^r vniuersas mundi partes, omnemque naturam commens atque diffusus ^r, ex quo omnia, quæ nascuntur, animalia vitam capiunt. Anaxagoras ^r Deum esse dixit infinitam mentem, quæ per seipsam moueatur. Antisthenes ^r multos quidem esse populares deos, vnum tamen naturalem, id

^r) ex qua nata sunt omnia] Sonantius ex qua, quod in scriptis Lips. et Goth. est, quam a qua, editorum. Quid? unde hæc pleraque de philosophis hausta sunt, M. Tullius Acad. Quæst. 4. c. 37: *Thales ex aqua dixit constare omnia.* Cell.

ⁿ) ex qua] Ita rectissime Bon. Tax. Pen. Iun. Cau. Lips. Reimm. Goth. Guelph. At perperam ed. Ven. 1471-97. etiam Rost. 476. *aqua*, (lapsus Heumannus, qui ex (Rost.) 1476. ex qua citauit) Ipse Lactantius L. 2. 9. 18. *Heracletus ex igne nata esse omnia, dixit Thales Milesius ex aqua.* Hic dignus lectu Plutarchus de Placit. Philos. L. 1. c. 3. Bün.

^o) nata sint] Prauum illud sunt est in plerisque. Recte Reimm. Rost. et vtraque 1478. *nata sint*, protinus sequitur: *formauerit.* Bün.

^p) Ita materiam rerum] Laudati codd. et Angl. *rerum*: impressi, *omnium*: Mox iidem, *constituit in Deo*: vbi hi *posuit*, inuitis auribus, repetunt. Cell.

^q) constituit] Sic Bon. Iun. Tax. Lips. rectius quam Goth. *posuit*, quod vix antecessit. Bün.

^r) Pythagoras ita definiuit] apud Ciceronem de Nat. Deor. Lib. 1. cap. 11. Cell.

^s) definiuit] Hic et n. 23. Reimm. et antiquæ edd. *diffiniuit*, quæ scriptura pro meliori *definiuit*, per frequens in antiquis libris. Sic variant L. 5. 14. 11. Vid. Grabium ad Irenzi L. 2. c. 22. f. 147. (h) et Schulting. ad Senec. L. 1. Controu. præf. p. 62. Bün.

^t) Animus, per] Reimm. Goth. et Lips. tert. *Animus, per.* eiecto: qui. Recte abest quoque a Minucio Fel. c. 19. 7. Conf. Cic. 1. Nat. D. c. 11. et Iustin. Mart. ad Græc. §. 18. p. 84. 85. Bün.

^u) diffusus] Vid. L. 7. 3. 1-11. not. Bün.

^x) Anaxagoras] Cicero dicto de N. D. Lib. 1. cap. 10. *Anaxagoras omnium rerum descriptionem et modum mentis infinita vi ac ratione designari et confici voluit.* Cell.

^y) Antisthenes multos quidem esse populares deos] apud eundem de N. D. Lib. 1. c. 13. Cell.

^z) Antisthenes] Laët. Ira. 11. 14. et Tertull. 2. Nat. 1. Haussit Lactantius ex Cic. 1. N. D. 13. Bün.

a) Cle-

id est, summæ totius artificem. Cleanthes et Anaximenes^a 19 æthera dicunt esse summum Deum, cui opinioni poeta noster adfensit^b:

*Tum pater omnipotens secundis imbribus æther
Coniugis in gremium lata descendit, et omnes
Magnus alit magno permistos corpore fetus.*

Chrysiippus naturalem vim^c diuina ratione præditam, interdum diuinam necessitatem^d, deum nuncupat. Item Zenon diuinam naturalemque^e legem. Horum omnium sententia,²¹ quamuis sit incerta, eodem tamen spectat, vt prouidentiam vnã esse consentiant, siue enim natura, siue æther, siue ratio, siue mens, siue fatalis necessitas, siue diuina lex, siue quid aliud dixeris; idem est, quod a nobis dicitur deus. nec obstat adpellationum diuersitas^f; quum ipsa significatione ad vnum omnia reuoluantur. Aristoteles, quamuis secum ipse dissi-²² deat^g, ac repugnantia sibi et dicat et sentiat; in summum^h tamen vnã mentemⁱ mundo præesse testatur. Plato^k, qui²³ omnium sapientissimus iudicatur, monarchiam plane aperteque defendit, nec æthera, aut rationem, aut naturam, sed, vt est, Deum

a) Cleanthes et Anaximenes] Ibidem cap. 14: Cleanthes vndique circumfusum, et extremum omnia cingentem atque complexum ardorem, qui æther nominatur, certissimum deum indicat. Et eodem libro cap. 10: Anaximenes aera deum esse statuit. Cell.

b) poeta noster adfensit] Georgicor. lib. 2. v. 325. Cell.

c) Chrysiippus naturalem vim] Cicero sæpe dicto Lib. 1. de N. D. c. 15: Chrysiippus legis perpetuae et aeternae vim louem dicit esse, eandemque fatalem necessitatem adpellat. Cell.

d) diuinam necessitatem] noto ad Laët. 7. 5. 18. add. Spanhem. ad Calim. Del. 122. p. 418. lq. Büñ.

e) Zenon diuinam naturalemque] apud eundem d. 1. cap. 14. Cell.

f) nec obstat adpellationum diuersitas] L. 4. 9. 2-3. Eandem Stoico-

rum variationem in adpellando Deo vno obseruauit Athenagoras pro Christianis p. 28. Büñ.

g) secum dissidet] Lips. 2d. secum dissidet, quod idem in MSS. dicitur eleganter dissidere cum quo. vid. not. 1. 18. Vindicauit Vorst. et Torrenius Valerio Max. L. 1. c. 6. p. 50. Adde sis meum Indicem Selectæ Latin. ad Castell. Verf. Cod. S. p. 62. Büñ.

h) in summum] Sic omnes libri raro dictum. Hinc glossa Lips. tert. in summum vel finaliser. In Reimm. correctum: in summa. Büñ.

i) vnã mentem] Aristotelem, inquit Isæus ex c. 2. de Generatione, ex 12. diuinorum, ex 7. de mundo vnum Deum sensisse constat. Büñ.

k) Plato] In Parmenide Timæi, Phædone, Legibus, Republ. videndus est Besarion Cardin. Libro adu. calumnias Platonis. Iæus.

Deum nominat: ab eo mundum hunc perfectum atque mirabilem esse fabricatum.

24 Quem Cicero secutus atque imitatus in plurimis, Deum frequenter confitetur, ac supremum vocat in iis libris, quos de legibus scripsit: ab eoque regi mundum argumentatur, quum disputat de natura deorum, hoc modo: *nihil est praestantius Deo: ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur est natura obediens, aut subiectus Deus et*

25 *omnem ergo regit ipse naturam*^l. Quid autem sit Deus, in Consolatione definit^m: *Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens, et mo-*

26 *uens*ⁿ. Annæus quoque Seneca, qui ex Romanis vel acerrimus Stoicus fuit, quam saepe summum Deum merita laude profequitur! Nam quum de immatura morte disereret: *non intelligis, inquit, auctoritatem ac maiestatem^q iudicis tui, rectoris orbis terrarum calique, et deorum omnium Dei^r, a quo ista numina, quae singula adoramus, et colimus, suspensa sunt:*

27 *Item in Exhortationibus: Hic, quum prima fundamenta molis pulcherrima iaceret; et hoc ordiretur^s, quo neque maius quidquam nouit natura, nec melius; ut omnia sub ducibus suis irent, quamuis ipse per totum se corpus intenderat, ta-*

28 *men ministros regni sui Deus genuit*^t. Et quam multa alia

l) *Nihil est praestantius --- naturam*] Haec singula sunt ipsa Ciceronis verba ex L. 2. Nat. D. c. 30. vnde diuersis typis excudi iussimus. Bün.

m) *in consolatione definit*] Perit liber Ciceronis Consolatio: quae vero verba sequuntur: *Nec vero Deus ipse, --- vsque sentiens et mouens, ipse Cicero ex sua Consolatione repetiit Lib. I. Tuscul. cap. 27. Cell.*

n) *et mouens*] Rost. Ven. vtraque 1478-97. Iunt. Ald. Parrh. Crat. Tornæs. et omnia mouens, quod Heuman. probat. Absent omnia a MSS. et Cicerone i. Tusc. cap. 27. Bün.

o) *quum de immatura morte disereret*] Non est superstes liber huius nominis, a Seneca confectus: neque qui

mox laudatur, de Exhortationibus. An ergo argumenti ex alio libro significatio? ne sic quidem certum, vnde deprompta verba sint. Cell.

p) *de immatura morte*] not. L. 3. 12. 11. Bün.

q) *auctoritatem ac maiestatem*] Constanter ita in MSS. et antiquis impressis legitur: in posteriores irrepsit auctorem ac maiestatem. Cell.

r) *deorum omnium Dei*] Lipf. Goth. et Rom. Deum, quod cum rectoris minus coheret. Cell.

s) *ordiretur*] Sic plerique. Goth. ordiret. Conf. Vosf. Analog. L. 3. c. 6. p. 31. et Vechner. Hellenolox. I. c. 9. exorsa, pass. ed. Heusinger. p. 110. Bün.

t) *Deus genuit*] Illustrat Crenius part.

alia* de Deo nostris familia locutus est, quæ nunc differo, quod aliis locis opportuniora sunt. Nunc satis est demonstrare*, summo ingenio viros attigisse veritatem, ac pæne tenuisse; nisi eos retrorsum infatuata 7^a pravis opinionibus consuetudo rapuisset, quæ et deos alios esse opinabantur, et ea, quæ in vsum hominis Deus fecit, tamquam sensu prædita essent, pro diis habenda et colenda credebant.

VI. Nunc

part. IX. animadu. p. 30. sqq. Credidi, omnino in Lactantio hic corrigendum fuisse DEVS *genus*. Ita suadent verba L. 1. 7. 5. vbi ad h. l. provocat: *genus*se regni sui ministros DEVM. In editis erat: *deos genus*. Bün.

26) *Et quam multa alia*] Sic plerique. Emman. MS. *et multa alia*. Laur. Vallz L. 1. eleg. 17. Lactantius mirus latine dixit: *quam multa*. Caue, codicem Emman. et Vallam hic audias. Hæc verba cohzrent cum illis n. 26: *Quam sepe summum Deum merita laude prosequitur*, (subiectis verbis Senecæ continuat) *et quam multa alia --- locutus est*. Et si vero illa non cohzrent, tamen *quam multa*, quod omnes veteres edd. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. etc. habent, valent: *valde multa*. Cic. 4. in Verr. c. 25: *Sunt vestri indices quam multi, quasi Pisonem cognouerunt*. (Gronovius ad Gell. L. 3. c. 10. *aliquam multi*; volebat forsan Lambini auctoritate, quod Gronovius repudiavit.) L. 3. in Verr. c. 83: *fecerunt alii alia quam multa*. 2 Phil. 27. Cælius ad Cicer. L. 8. ep. 15. 5: *habeo quam multa*. Sueton. in Claud. 20. pr. *Opera quam multa perfecit*. vbi consulendi Casaub. et Grævius. Miruc. Fel. c. 24: *ridenda quam multa, multa etiam miseranda*. Ipse Lactantius L. 2. 16. 21. et Epitom. 21. Ad not. mens ad L. 6. 17. 13. vbi nonnulli: *licet quous concitavit*. Bün. Plura alia contra Vallam collegit Io. De Spontis in raris Commentariis

Grammat. Paris ap. Rob. Steph. 1537. f. 257. Sic interpret antiquus Irenzi L. 1. f. 37. ed. Grabii illa: *περιλυπος εστι η ψυχη μας*, recte vertit: *quam tristis est anima*. At perperam editores exclamandi signum adiecerunt. Bün.

x) *demonstrare*] Codex P. Iunii: *demonstrasse*, apud Crenium part. IX. Animadu. p. 34. Bün.

y) *ac pæne tenuisse; nisi eos retrorsum infatuata*] Ex optimis membranis Gronovius maior, felicissimus purgator librorum, restituit Obseru. in Eccl. Script. c. 17. cum antea etiam meliores libri *infucata pravis opinionibus*, alii *fucata* præ se ferrent. *Pæne* quoque idem dedit, quod in Lips. etiam scriptis est, et Romæ ante CCXX. amplius annos edito: vbi vulgatum aliis erat *prope*. Cell.

z) *infatuata*] Ita Cellarius ex membr. Gronovii recepit, idemque operose l. c. defendit Gronovius. Bon. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. *fucata*. Pen. Tax. Cauc. Vltr. Iun. Reimm. Lips. 1. et 3. Goth. Anglic. Sparkii, Sublac. 1465. Rost. Ven. 1471-97. Paris. 1513. Parrh. Pier. *infucata*. Verbo: *infatuare*, nullibi, *fucare* sepe et eleganter vñus est Lactantius, L. 3. 1. 3: *veritas - satis ornata per se est, ideoque ornamentis extrinsecus additis fucata corrumpitur; mendacium - aliunde ornatum questio circumlitum - ac politum*. L. 3. 25. 14: *in rebus - exquisito sermone fucatis*. L. 2. 10. 13: *veritas fucata mendacio est*. Quid nostro loco: pra-

VI. Nunc ad diuina testimonia transeamus^a. sed prius vnum proferam, quod est simile diuino et ob nimiam veritatem, et quod is, quem nominabo, ex hominibus in deos^{b. c} relatus est. Apud Ciceronem C. Cotta^d pontifex disputans contra Stoicos de religionibus, et de varietate opinionum, quæ solent esse de diis, ut more Academicorum omnia faceret incerta, quinque fuisse Mercurios ait, et enumeratis per ordinem quatuor, quintum fuisse eum, a quo occisus sit Argus: ob eamque causam in Aegyptum profugisse, atque Aegyptiis leges ac literas tradidisse. Hunc Aegyptii Thoth^{e. f} adpellant: a quo apud eos primus anni sui mensis, id

prauis opinionibus infucata consuetudo eos rapuit, aliud, quam L. 2. 2. 16: IMPERFECTI sunt persuasione, ac mentes eorum penitus succum (al. FVCVM) stultitiae perbiberunt. Heumanno quoque alterutrum excrucare, infucare placet. Vini inueteratis huius consuetudinis docte demonstrauit Korthold. in Pagano Obtrectatore L. 1. c. 5. n. 8. p. 80 - 85. Posset hic forte legere: SVSCEPTA prauis opinionibus consuetudo, ut de eadem re Lactantius ex Cicerone L. 1. 15. 5: Suscepit consuetudo; aut propius eodem sensu: INDUCTA, i. e. introducta. Bün.

a) transeamus] Emman. et M. C. C. C. redeamus. Quoniam, inquit Sparkius, fortasse prius usus fuerit prophetarum testimoniis. Male, ut ex serie patet, Sparkius censuit, immo ex c. 5. 1: scire potuit, Lactantium consulto testimonia prophetarum omisisse. Transeamus, redum. Bün.

b) ex hominibus in deos] Tres Lips. in deos: alii inter deos. Cell.

c) in deos] Sic Reinm. Goth. Lips. tres, Vltr. Tax. Iun. Bon. elegantius quam Sublac. Ven. 1471-97. etiam Rost. 1476. (secus ac Heumannus. vult): inter deos. Idem merito in defendit. In deos referre Arnobio

L. 6. p. 201. dicitur in ordinem calicum referre et consum. De eodem vero Mercurio iterum constanti collectione Lact. L. 7. 13. 4: quamuis in deos relatus Mercurii nomine ab Aegyptiis honoretur. Ipse Cicero L. 3. N. D. c. 20: referre in deos. et iam Lib. 1. N. D. 13. Bün.

d) Apud Ciceronem C. Cotta] de Nat. Deor. III. 22. Cell.

e) Hunc Aegyptii Thoth] Et hoc adiecit d. l. Tullius, Eusebius Præpar. Euang. I. 9. ex Sanchuniathone, quem Philo Byblius descripsit; ὃν Αἰγύπτιοι μὲν ἐκάλεσαν Θωθ, Ἀλεξανδρεῖς δὲ Θωθ, Ἑρμῆν δὲ Ἕλληες μετέφρασαν: quem, inquit, Aegyptii Thoths, Alexandrini Thoth nominarunt, Græci Ἑρμῆν, hoc est, Mercurium reddiderunt. Sed mire variant tam Ciceronis, quam Lactantii in hoc nomine libri. Cell.

f) Thoth] Vitiose Ven. 1471. 72. utraque 1478. πνευγνα. In Rost. est vacuum. Refert Huetius in Demonstr. Euang. p. 132. codicem MS. Lips. Paulinum pro Thoth legere Mosen. certe in Lips. tert. legitur Moysin. de quo etiam explicat p. m.

id est, September*, nomen accepit. Idem oppidum condidit, quod etiam nunc Græce vocatur ἐρμόπολις: et Pheneatez* colunt* eum religiose. Qui tamen si homo, fuit tamen antiquissimus et instructissimus¹ omni genere doctrinæ, adeo,

u6. 177. ep. 84. et 85. de Thoth. Conf. Vosf. Idololatr. Gent. L. 1. c. 37. et Bochart. Geogr. S. part. poster. L. 1. c. 42. p. 735. cum Huetio non facit Buddeus in Analectis Hist. Philos. p. 57. Bün.

*) a quo - September] Antholog. Græc. L. 1. c. 91. epigr. 1. p. 256: Thoth, i. e. Septembrem, primum Aegyptiorum mensium facit quoque Rhabamus Abb. Fuld. in computo anno 820. scripto L. 1. c. 30. in Bahuz. T. 1. Miscell. p. 26. Add. Plutarch. in Romulo f. 24. et Harduin. ad Plin. L. 6. f. 26. emendand. n. 87. p. 765. Lalamantius de Exterarum Gentium - anni ratione p. 29. ed. Crispin. 1571. 8. putat, Lactantium Galium fuisse et auctorem Epigramm. Gr. vbi putarunt, Thoth Romanorum Septembri respondere, quia vegum fuerit mensis Thoth initium, sed addit: nisi forte vtrumque sui temporis rationem habuisse, aut ordinem etiam singulorum mensium Aegyptiacorum exponere voluisse etc. - dicas. Lege omnino I. A. Fabricii Menologium et citatos p. 27. et Phil. Muncherum de Intercolatione. Bün.

*) Græce vocatur Mercurii ciuitas] Ptolemeo Lib. 4. cap. 5. est ἐρμόπολις ἀπὸ δυσμῶν τῆς ἡμετέρας μετόχει. Ἐρμόπολις ἡμετέρας, metropolis ab occasu ἡμῶν μετόχει. Mercurii ciuitas ἡμετέρας. Hinc tam ibi, quam apud ἡμῶν ἡμετέρας est. Hermopolites nomos ἡμετέρας. Ceterum Lips. & Goth. et Rom. Mercurii ciuitas: vulgari ἐρμόπολις. Cell.

h) et Pheneate] Hoc nomen d. I. apud Ciceronem est. Lactantii MSS. Angl. Goth. Lips. 1. Feniase: Lips. alter Fenices, corrupte: longius recedit vulgatorum Saira. At Φεναίται Pausanix in Arcadia sunt, et ab oppido Pheneo, quod in Arcadia fuit, nominantur. Cell.

i) Pheneate] Sic MSS. Vltr. Cauci; et Lips. tert. Goth. vero: Feniase. Reimm. Foemate. Rost. Ven. 1471-78. faemate. Ven. 1493. 97. Pier. prope ad verum: Phamata. Pausanias in Arcad. f. 629. Θεων δε τιμωσιν Ἐρμην Φεναίται μάλισσα. Add. reliqua. De Pheneo oppido Arcadiæ Spanhem. ad Callimach. Delum. v. 71. p. 370. Laur. Vallan et Ecb. Hesium, locum οἱ Φενοι] ἐνεμον]ο, lepido errore vertisse: qui Phenoonta incolunt, obseruauit P. Leopard. L. 4. Emend. c. 7. Bün.

k) colunt] Reimm. et seruant et colunt. Cant. Iun. Cauc. seruant et colunt. Bün.

l) Qui tamen si homo, fuit tamen antiquissimus et instructissimus] Sic Vltr. Lips. 1. Iun. Pen. Tax. at Goth. qui est homo fuit, antiquissimus tamen et instructissimus. Lips. 2: qui tamen si (vitiolse pro: tamen si, aut tamen et si) homo fuit, antiquissimus tamen. Rost. et vtraque Ven. 1478: qui tamen si homo fuerit, antiquissimus tamen. Reimm. qui tamen si homo fuit antiquissimus, tamen. In Tornæz. et Walchii edd. comma post antiquissimus, peruertit sensum. Bün.

adeo, vt ei multarum rerum et artium scientia^m Trismegistoⁿ cognomen imponeret. Hic scripsit libros, et quidem multos, ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes, in quibus maiestatem summi ac singularis Dei adserit, iisdemque^o nominibus adpellat, quibus nos, Deum, et patrem, ac, ne quis nomen eius requireret, *ἀνώνυμον* esse dixit; eo quod nominis proprietate non egeat^p, ob ipsam scilicet vnitatem. Ipsius hæc verba sunt: *ὁ δὲ θεὸς ἑῖς, εἷς, ὁ δὲ εἷς ὀνόματος*
 5 *ὁ προσδέεται ἑσὶ γὰρ ὁ ὢν ἀνώνυμος.* Deo igitur nomen non est; quia solus est: nec opus est^r proprio vocabulo, nisi quum discrimen exigit multitudo, vt vnamquamque^r personam sua nota et adpellatione designes. Deo autem, quia semper vnus
 6 est, proprium nomen est DEVS. Superest de responsis^r carminibusque sacris testimonia, quæ sunt multo certiora, proferre^r. Nam fortasse ii, contra quos agimus, nec poetis putent

m) multarum rerum etc.] de Ira c. 11. 12. falli Lactantium ostendit Huet. Demonstr. Fuang. Prop. III. n. 128. Conf. Fabric. Bibl. Gr. c. VII-XII. Bün.

n) Trismegisto] Ven. 1493. et 1497: Trismegisti. at elegantius scripti et antiquæ Ven. 1471-78. et Roff. Trismegisto. notò L. I. c. 11. 31. cui cognomen Agasilao fuit. Bün.

o) iisdem] Vet. edd. c. g. Roff. Parrh. hisdem, vt sapius de Mort. Perf. 23. 6. c. 31. 4. c. 34. 2. c. 48. 6-8-9. et alibi in MSS. Quod ideo moneo, ne quis cum Krebsio de Stilo Lactantii p. 29. putet, pronomen HIC cum DEM componi. Vide Feuarent. et Grabium ad Irenæi L. 2. c. 19. f. 140. Bün.

p) nominis proprietate non egeat] c. 11. 38. L. 2. 16. 6. Bün.

q) ὁ δὲ θεὸς.] Goth. addit versionem: Deus autem vnus: vnus autem nomine non eget, est enim sine nomine. Bün.

r) nec opus est] Minuc. 18. 9-10.

Cyprian. Idol. Van. c. 5. 7. 8. et Elmenhorst. et Dauis ad Minuc. c. I. et hic ad Maxim. Tyr. disc. 1. p. 10. et disc. 38. p. 402. iudicium suum interposuit Origenes L. 6. contra Celsim p. 320. ed. Cantabr. omnino hic legendus. Add. Crenius part. 10. Animadu. Philol. p. 275. in add. et Iustini Mart. Apol. I. §. 10. p. 17. et §. 80. p. 118. et Apol. II. p. 12-13. sect. 6. Bün.

s) de responsis] de, i. e. ex. Vid. not. 1. 5. 1. Sic Augustin. Ciu. D. L. 7. c. 26. qua proferremus de libris. Bün.

t) proferre] Goth. proferamus. In minutis reliquis, putent, poruerint, ipsi idem cod. et Lips. conueniunt. Cell.

u) Superest - proferre] Sic edd. vtraque 1478. Roff. Ven. 1493-97. Iunt. Ald. alix cum MSS. Lips. et Angl. quod placet Heumanno; atque aliquoties ita Lactantius 7. 13. 1: superest citare. de Opif. 17. 1: superest dicere. Epit. Taurin. superest respondere. At Gothanus et Ven. 1472: superest vt

rent esse credendum, tamquam vana fingentibus; nec philosophis, quod errare potuerint, quia et ipsi homines fuerunt^r. M. Varro, quo nemo unquam doctior, ne apud Græcos quidem, vixit^r; in libris rerum diuinarum, quos ad C. Cæsarem pontificem maximum scripsit: quum de quindecim viris loqueretur, Sibyllinos libros ait non fuisse vnus Sibyllæ; sed adpellari vno nomine Sibyllinos, quod omnes femina vates Sibyllæ sunt a veteribus nuncupatæ; vel ab vnus Delphidis nomine; vel a consiliis deorum enuntiandis. σιῶς enim deos, non θεοὺς, et consilium non βελήν, sed βυλήν adpellabant Aeolico^a genere sermonis. Itaque Sibyllam dictam esse quasi θεοβούλην. Ceterum Sibyllas decem numero fuisse: easque omnes enumeravit sub auctoribus^b, qui de singulis scripturarunt. Primam fuisse de Persis^c, cuius mentionem fecerit Nicanor^d, qui res gestas Alexandri Macedonis scripsit: secundam Libycam^e, cuius meminit Euripides in Lamia^f

pro-

ut - respondeamus, atque ita Lactantius frequentissime, L. 1. 23. 1: *superest ut - colligamus*. L. 4. 5. 1: *superest ut - disseramus*. L. 7. 27. 1: *superest ut exhortemur*. L. 7. c. 8. 1. Bün.

x) fuerunt] Tax. Reimm. Goth. fuerint, vt: potuerint. Bün.

y) ne apud Græcos quidem, vixit] Consentunt in hoc libri scripti; at vulgati, neglecto verbo *vixit*, superaddunt: *nedum apud Latinos*. Cell.

z) ne apud Græcos quidem, vixit] Sic quoque MSS. Tax. Cauc. Iun. Vltr. Reimm. vbi male Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. alizque, neque Latinos, aut nedum Latinos infarciunt. Bün.